Carteia in  
provenientia Carteia ostibis  
gō mīrīas et purpuras  
Tinctura Sare  
donica.  
Tinctura Sardinia pro  
qua rūbræ et plumbi  
rūbræ.

his uerbis: Purpuræ usum Romæ semp fuisse uideo, sed Rosmulo i trabea. Nā toga prætexta, et latiore clavo, Tulliū Hostiliū ē regibus primū usum, Hetruscis deuictis satis cōstat.

Purpura insigne magistratum.

Purpura pro magistratu.

Cornelius Nepos.

Dibapha. Tyria.

Dibaphum. quas. tinctum

Pelagus.

Nummus.

Amethystus.

Amethystinas tus.

Purpura erat insigne Romanorum magistratuū, quod & Martialis affirmat, cum ait:

Diuisit nostras purpura uestra togas.

Et ab eodem, purpura ponitur pro magistratibus.

Purpura te felix, te colit omnis honos.

Plinius in decimo, ubi de Gallis: Ut planè digne aliti honoris tantum redeat Romana purpura, id est, Romani magistratus. Purpuræ uiolaceaē precium in librīs denarijs centū. Plinius. Nepos Cornelius q̄ diui Augusti principatu obiit, Me, inquit, ita uene uiolacea purpura uigebat, cuius libra denarijs centum uenibat, id est, decē aureis solatis. Subdit Plinius: Successit dibapha Tyria, quæ in libras denarijs mille nō poterat emi, id est, mille iulijs, uel cētū aureis solis. Paulo post, dibapha dicebatur, quæ bis tincta esset, ueluti magnifico impēdio. Dibaphum appellat Tullius epistolarum secundo, ad Cælium: Curtius noster dibaphū cogitat, sed eum infector moratur, & ad Atticū: Prōinde isti licet faciat quos uolent cons. tribunos pleb. etiam, deinde Vatinij strumam, sacerdotij διβάφω uestiāt. id est, ueste purpurea & bis tincta

dibapha. Plinius tamen, pelagi, id est purpuræ genus, in libras quinquagenos nummos, & buccini centenos ponit, id est, quinquaginta solidos & cētenos. Nummum pro solido nostro accipio ex Budæo. Vestimenta purpura infecta, eo temperamento, ut eius lapilli colorem reddant, qui amethystus appellatur, amethystina dicuntur. Plinius lib. xxxvij.

Indicæ absolutum purpuræ colorem habent, ad hancq̄ tinguentium officinæ dirigunt uota. Fundit autē eum aspectu leniter blandum, nec in oculos, ut carbunculi uibrat, unde Ouidius amethystos purpureos,

Hic baphias, hic purpureos amethystos

Martialis in primo amethystinasq̄ mulierū uocat uestes, inde amethystinus, Martialis in secundo.

Hic

REI VESTIARIAE LIBER.

Hic quem uidetis gressibus uagis lento,  
Amethystinatus media qui secat septa.

Iam & ille addito Tyrío, Tyriamethystus dictus. Plinius *Tyriame-*  
*de tingendo amethysto: Non est satis abstulisse gemmæ no-*  
*men amethystum. rursus absolutus inebrιatur Tyro, ut sit*  
*exutroq; nomen improbum, simulq; luxuria duplex. Tyriū*  
*accipe pro purpura Tyria. Tyros enim quondam insula à*  
*Tyro Phœnicis filio appellata, postea uero oppugnantis o-*  
*peribus, continenti iuncta nobilis fuit conchylio & purpu-*  
*ra. πλύνθη, ut ait Strabo, Ηγεταθαι πασῶμ, ἡ τυρία καλλίσκη πορ-*  
*φύξα. hoc est: Longe enim omnium præstantissima habetur*  
*Tyria purpura. Tyrus quondam Sarra dicta, unde Sarrana*  
*apud Iuuenalem. Dicunt quoq; absolute Tyriæ, uestes pur-*  
*pura Tyria infectæ. Ouidius:*

Sive erit in Tyrijs, Tyrios laudabis amictus.

Martialis in primo:

Hispanas, Tyriæc, coccinasc.

Tyriæ quoq; Lacernæ.

Martialis:

Vt luculenta linat Tyriæ mihi multa lacernas.

Quarum precium disce ex eodem Martiali.

Emit lacernas millibus decem Bassus,

Tyriæ coloris optimi.

Et in Mancinum.

Milibus decem dixi emptas lacernas nūmis esse Pompille.

Idem Martialis in Proculeiam, libro x, uestis purpureæ im-  
mensum precium ponit, quam trabeam fuisse puto, uel togā  
pictam. Ludit in uxore quæ diuertit à uiro, propterea quod  
prætor esset renunciatus.

Quid, rogo, quid factum est, subiti quæ causa doloris?

Nil mihi respondes? Dicam ego, prætor erat.

Constatuta fuit Megalensis purpura centum

Millibus, ut nūmī munera parca dares.

Per Magalensem purpurā intelligit togam pictam, qua or-  
nabātur prætores celebrandis Megalēsibus ludis. Iuuenalis  
enim inter ornamenta prætorū adnumerat trabeam.

*Tyriæ lacernæ*

*Megalensis*  
*purpura.*

Cū non essent urbibus illis Prætexæ, & trabeæ, & alibi.  
Megalesiacæ spectacula mappæ,  
Idæum solenne colunt, similicæ triumpho  
Prædo caballorum prætor sedet.

**Toga picta.** Toga enim picta triumphantiū erat, ut docebo ex Liuio.  
Quod uero toga picta fuerit prætorū, docet Lampridius in  
Alexandro, in hæc uerba; Prætextam & pictam togam nus-  
quam, nisi consul, accepit, & eam quidē quam de Iouis tem-  
plo alijs quoq; accipiebant, aut prætores aut consules. Qui-  
bus uerbis apparet prætores & cōsules solitos accipere præ-  
textam & togam pictam de templo Iouis. Et etiam tunicā,

**Tunica Iouis.** quæ ob id à Iuuenale, ut opinor, tunica Iouis dicitur. Alio  
uero tempore prætores utebantur prætexta. Plutarchus in  
Cicerone, de Cornelio Lentulo, qui cum prætor esset, magi-  
stratu se abdicauit. *σεατηγῷρ γῆστύγχανε, καὶ τὴν περιπόσφυ-*  
*γορέντῇ βλαψάκαταθέμενος, διήλαξερ ἐθῆτα τῇ συμφορᾷ πρέπου-*  
*σαν. hoc est. Erat enim prætor, positaq; in senatu prætexta,*  
*fortunæ suæ congruam induit. Interpres aliter uertit, scilicet*  
*purpuream uestem. Vter ueritatis scopū attigerit, doctorū*  
*sit iudiciū. Nihil mihi sumo, nihil interpreti detraho. Latius*

**Prætexta.** autem explicabo in prætexta eam ipsam esse, quam Plutar-  
chus idem περιπόσφυσον appellat. Sed ad Martialem reuerta-  
mur, qui cum ait, centū millibus, HS. intellige, quæ summa  
ære nostro est, cinq mille francs. Cum lacernarum Tyriarū  
posuerit, cinq cens francs. Et sanè uestē purpuream emere  
cinq mille francs, immensum uidetur, nisi si quis de purpura  
dibapha intelligat, quæ in libras denarijs mille non poterat

**Purpuræ** emi, ut ait Plinius. Atqui fuit tempus cum ισοσάσιος ἦν ἡ πρε-  
**Precium.** φύρα πρὸς ἀγρυπόν θεταζομένη, ut ait Athenæus diphnosophi-  
starum libro xij. Vel fortasse Megalensis purpura accipiēda  
est ea quæ à prætoribus in ornatū chori in ludis illis, partim  
emebatur, partim conducebatur, partim etiam commodato  
rogabat. Cuius meininit Plutarchus in Lucullo, ubi loquit  
de quodam prætore de spectaculis ambitiose sollicito, qui  
cum à Lucullo in chori ornatum chlamydes purpureas pe-  
teret,

teret, ἀπεκρίνατο. σκεψάμενος ἂρ ἔχει δώσειρ, εἴτα μεδίμερον ἡρώ  
τησερ ἀυτῷ δόποσωρ δέοιτο. τόδε ἐκατὸν ἀρέσειρ φίσαντος, ἐκέλευσε  
λαβεῖρ διέ τοσαύτας. hoc est: Respondit inspecturum si domi  
haberet, daturumque. postridie uero interrogauit eum, quot  
sibi opus esset. Illo autem affirmante, centum sufficere, iussit  
dare bis totidem. Hactenus Plutarchus. Verum cum obfir-  
mate decernere non ausim, uter sensus sit uerior, tamen eorū  
alterum uerum esse putabo tantisper, dum quispiam ex eru-  
ditorum ordine mihi aliter persuadeat. Porro autem ex Pli-  
nio satis constat immensum purpuræ precium fuisse, cū ait:  
Conchylia quoque et purpuras omnis hora atterit, quibus ea-  
dem mater luxuria, paria penè etiam margaritis precia fecit.  
Et paulo post: Congregantur uerno tempore, mutuoque attri-  
tu lentorem cuiusdam ceræ saluant. Simili modo & muri-  
ces. Sed purpuræ florem illum tinguendis expetitum uesti-  
bus, in medijs habet faucibus. Liquoris hic minimi est in cā-  
dida uena, unde preciosus ille bibitur sanguis nigrantis rosæ  
colore sublucens. Hactenus Plinius. A conchylio, conchy-  
liata uestis. Cicero in Antonium: Conchylialis Gnæi Pom- Conchylialis  
pei peristromatis seruorum in cellis lectos stratos uideres. uestis.  
Et apud Iuuenalem:

Conchylia Coa. Iulius Cæsar conchyliatæ uestis usum,  
nisi certis personis, & ætatibus, perque certos dies ademit, au-  
tor Tranquillus. Murices quoque purpuræ usum præstant, Murices.  
in Tyro nobiles, ut ait Cælianus. Martialis in primo:  
Olidæ uestes murice. Ouidius,

Nec quæ de Tyrio murice lana rubet,  
Et erat grauis odoris. Martialis.

Quod bis murice uellus inquinatum.

Inde iocus in Philenem:

Tinctis murice uestibus quod omni,  
Et nocte utitur, & die Philenis,  
Non est ambitiosa, nec superba,  
Delectatur odore, non colore,

Ianthina etiamnum uestimenta, sunt uiolacea purpura in Ianthina.

Top.

fecta. Top enim Latinī uiolam dicunt. Plinius lib. xxii. Purpureæ latiore folio statim ab radice carnosa exēit, solæcꝝ Græco nomine à cæteris discernuntur, appellatæ ia, & ab ijs ianthina uestis. Sic enim legendum ex emendatissimo codice. Martialis in secundo.

Coccina famosæ donas, & ianthina moechæ.

Id est uestimenta purpura uiolacea infecta. Luxuria enim, ut ait Plinius, uestibus prouocauit eos flores qui colore commendantur. Hos animaduerto tres esse principales. Vnum in coquo, qui in rosis micat, gratius nihil traditur aspectu. Et in purpura Tyria, dibaphaꝝ Laconica. Alium in amethysto qui in uiola, & ipsum purpureum, quemcꝝ ianthinum appellamus. Genera enim tractamus in species multas sese spargeantia. Tertius est qui proprie conchylis intelligitur multis modis. Vnus in heliotropio, & in aliquo ex ijs plerunq; saturator: alius in malua ad purpurā inclinās, aliis in uiola serotina conchyliorum uegetissima. Sic enim legēdum censeo. Nec tamē me fallit ab hyacintho flore, cum loto & croco ab Homero laudato, dīci etiamnum, hyacynthina ea uestimenta, quæ cum eius floris colore certant, uel etiam eiusdem nominis lapide. Persius. Hic aliquis, cui cīrcū humeros hyacinthina læna est. Magnum sanè discriumen esse, inter amethystinum & hyacinthinū, palam fit ex Plinio lib. x x x v i i, ubi de hyacinthis: Multū ab eo distat hyacinthos, tamē è uicino descendens. Differentia quod ille emicans in amethysto fulgor uiolaceus, dilutus est in hyacintho, primoꝝ aspectu gratus euanescit antequām satiet, adeoꝝ non implet oculos, ut penè non attingat, marcescens celerius nominis sui flore. Quibus uerbis uidere est, Ianthinum, id est, uiolaceum legendum apud Plinium, non autem Iacynthinum. De Iacyn tho uerso in florem Ouidius transformationum decimo. Haec tenus de purpura. Nec tamen omiserim adscribere uocabula, quibus Græci, & in his Pollux, uestes purpureas appellatæ ea sunt ἄλαγγις, πορφυρίς, φοινίκης. Hoc tamen ultimum potius colorem phœnieceum quam purpuram designat. Illud quoꝝ

Flores qui colore commen-  
dantur.

Locus Plinij.

Hyacinthus.  
Hyacinthina.

Amethystini  
& Iacynthini  
differentia.

ἄλαγγις.  
πορφυρίς.  
φοινίκης.

quod non omittendum Lacedæmonios in prælijs usos ueste quam φοινικίδα diximus, quæ cum sanguinei coloris esset uulneratos fallebat, si sanguis per eā deflueret. Hæc ex Græcorum commentarijs. Quod si ea requiris ἀυτοῖς ὄνόμασι. φοινικὶς ἐνδυμα λακωνικὸς, ὅπότε εἰς πόλεμορ ιστερ ὁμόχρος αἴματι, ὡς ἀρχεῖτος πληγῆναι συμβάν, μή εἰς φιλοφυχίαν ἀυτὸν τεμενεῖν τὸ αἷμα ὁρώμενον. Purpuræ uero appellatione coccum nō continebitur, ut placet Vlpiano in leg. Si cui lana supra de legatis 3. Quod si uerum est non prorsus eadem sentire videbitur Matthæus, de ueste qua induerunt perfidi Iudæi seruatorem nostrum Iesum Christum, cum Marco, & Ioanne, ait enim. περιέθηκαρ ἀυτῷ χλαμύδα κοκκίνω, id est, Circumdederat ei chlamydem coccinam. Marcus uero ait, qui Matthæi epitomen scripsit: οὐχὶ ἐνδύσατο ἀυτὸν πρεφύραρ, id est, Et induunt eum purpura. Ioannes quoq; οὐχὶ μάλιον πρεφυρόν περιέβαλον ἀυτὸν. id est. Et pallio purpureo circumdederunt eum. Vides ut Marcus & Ioannes de purpura conueniunt, Matthæus uero, uel Matthæi potius interpres, de cooco sentit. Quo circa uel interpres in uertendo Matthæo falsus est, quod minime affirmare ausim, si Ioannes uertit, ut putant, uel Matthæus ipse, coloris potius rationem habuisse uidetur quam materiæ. Quandoquidem nemo rerum antiquarum peritus, inficiabitur illam purpuream fuisse, siue chlamys fuerit, siue trabea, siue toga picta, quæ erant antiqua patrū munera, mittebanturq; regibus & amicis à P. R. appellatis, ut dicam in prætexta. Verum hac de re curiosus ad senatum Sarbonicum referat.